
COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 386 del 08/10/2024

 OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – SERVIZI 
AREA DISABILITA’ E ADULTI – ANNO 2024 – 2a LIQUIDAZIONE 
CSE 1 e CSE 2 – CIG: B15C500DD1

  

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente 

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Bellano 
per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali 
rivolti alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato dall’Assemblea dei 
Sindaci dell’Ambito di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020; 

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di 
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano, con deliberazione n. 2 del 
23.02.2022, ha approvato l’Accordo di Programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per la 
realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 individuando la Comunità Montana come 
Ente Capofila, come da disponibilità da quest’ultima deliberata con atto n. 41 nell’Assemblea 
del 14.12.2021;

 Regione Lombardia con deliberazione n. XII/1473 del 04/12/2023 ha prorogato la validità degli 
Accordi di programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 sottoscritti 
dai Sindaci dei Comuni afferenti agli Ambiti territoriali fino alla data di sottoscrizione del 
nuovo Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2025-2027;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano nella seduta del 14.12.2023 ha poi 
preso atto della proroga dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona per 
l’anno 2024;

CONSIDERATO che:
 tra gli interventi conferiti dai Comuni dell’Ambito Territoriale di Bellano alla Comunità 

Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera rientra la gestione delle rette per gli utenti 
che accedono ai Servizi per la formazione, disabilità e adulti del Distretto di Lecco;

 l’Ufficio di Coordinamento dei Sindaci del Distretto di Lecco ha approvato il documento che 
stabilisce le procedure di iscrizione e le quote di compartecipazione ai costi dei servizi Area 
Formazione, Disabilità, Adulti di cui al piano di Zona Unitario del Distretto di Lecco anni 2022 
e 2023;



COPIA

 il Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci del Distretto di Lecco ha prorogato la 
programmazione e i criteri di compartecipazione al costo dei servizi previsti dall’area comune 
del Piano di Zona Unitario sull’anno 2024;

DATO ATTO che vi sono:
- persone adulte con disabilità residenti nei Comuni dell’Ambito di Bellano, che frequentano 

progetti sociali specifici presso il Servizio CSE 1 e CSE 2 ARTIMEDIA di Lecco,
- persone adulte fragili residenti nei Comuni dell’Ambito di Bellano, che frequentano progetti 

sociali specifici presso il Servizio Ce.Se.A. di Lecco,
gestiti dall’impresa Sociale Consorzio Girasole con sede a Lecco, Piazza Diaz n. 1, codice fiscale n. 
038225170131 – soggetto gestore dell’Ambito di Lecco – come comunicato con nota ns. prot. n. 
1236 del 05.02.2024;

RAVVISATA la necessità di garantire, nel rispetto della libertà di scelta e delle fragilità dei soggetti, 
la prosecuzione della frequenza presso i CSE 1 e CSE 2 di ARTIMEDIA e Ce.Se.A. gestiti 
dall’Impresa Sociale Consorzio Girasole di Lecco a tutto dicembre 2024, come da volontà dei 
Comuni che ne hanno confermato l’iscrizione;

DATO ATTO che, su richiesta dell’Ufficio di Piano - prot. UdP/2024/I/13 del 05.02.2024 – si è 
provveduto ad affidare mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 50 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
le rette relative agli utenti dei Comuni Ambito Territoriale Sociale di Bellano, dei Servizi Area 
Disabilità CSE 1 –Artimedia per € 18.150,00= oltre IVA al 5%, dei Servizi CSE 2 per € 37.290,00= 
oltre IVA al 5% e le rette di Ce.Se.A. per € 12.000,00= oltre IVA al 5% all’Impresa Sociale 
Consorzio Girasole - 23900 Lecco (LC) C.F. 03825170131 - utilizzando per il finanziamento del 
suddetto importo le risorse dei Comuni relative alle rette per i servizi di cui all’Area Disabilità;

ESPLETATA in Sintel la procedura di affidamento del servizio in oggetto ID n. 180499036;

RICHIAMATE quindi le proprie determinazioni:
- n. 169 del 30.04.2024 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa complessivo pari a € 

67.440,00=, oltre Iva 5%, per complessivi € 70.812,00= a favore dell’Impresa Sociale 
Consorzio Girasole di Lecco;

- n. 255 del 20.06.2024 con la quale sono state liquidate quale primo acconto, le fatture 
pervenute dall’Impresa Sociale Consorzio Girasole di Lecco relative a:
- rette CSE 1: fatt. n. 339 del 14.06.2024 pari a € 6.930,00=
- rette CSE 2: fatt. n. 352 del17.06.2024 pari a € 14.238,00=
- rette Ce.Se.A.: fatt. n. 365 del 17.06.2024 pari a € 6.300,00=;

VISTE ora le fatture pervenute dall’Impresa Sociale Consorzio Girasole di Lecco:
- n. 567 del 23.09.2024 pari a € 5.197,50 relative alle rette CSE 1
- n. 582 del 25.09.2024 pari a € 10.678,50 relativa alle rette CSE 2;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle fatture richiamate dato atto che i servizi si 
sono svolti regolarmente per i beneficiari indicati;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei 
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero CIG: B15C500DD1;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 36/2023;



COPIA

- il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
- la Legge n. 328/2000 e la L.R. n. 1/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39 
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto del documento approvato dall’Ufficio di Coordinamento dei Sindaci del 
Distretto di Lecco che stabilisce le procedure di iscrizione e i costi dei servizi Area Formazione, 
Disabilità, Adulti di cui al piano di Zona Unitario del Distretto di Lecco, prorogato sull’anno 
2024.

2. Di richiamare la propria determinazione n. 169 del 30.04.2024 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa complessivo pari a € 67.440,00=, oltre Iva 5%, per complessivi € 70.812,00= 
a favore dell’Impresa Sociale Consorzio Girasole con sede a Lecco, Piazza Diaz n. 1, codice 
fiscale n. 038225170131, per le rette relative agli utenti dei Comuni Ambito Territoriale Sociale 
di Bellano, dei Servizi Area Disabilità CSE 1 –Artimedia, dei Servizi CSE 2 e per le rette di 
Ce.Se.A. per € 12.000,00= oltre IVA al 5% all’Impresa Sociale Consorzio Girasole - 23900 
Lecco (LC) C.F. 03825170131.

3. Di richiamare la propria determinazione n. 255 del 20.06.2024 con la quale sono state liquidate 
le fatture relative alle rette CSE 1 - fatt. n. 339 del 14.06.2024 pari a € 6.930,00=, alle rette CSE 
2 - fatt. n. 352 del17.06.2024 pari a € 14.238,00= e alle rette Ce.Se.A. - fatt. n. 365 del 
17.06.2024 pari a € 6.300,00= per il periodo da gennaio ad aprile 2024.

4. Di dare atto che sono pervenute le fatture relative al periodo da maggio ad agosto 2024 per i 
seguenti servizi:
rette CSE 1: fatt. n. 567 del 23.09.2024 pari a € 5.197,50=
rette CSE 2: fatt. n. 582 del 25.09.2024 pari a € 10.678,50=
per gli utenti dei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Bellano che hanno frequentato i 
servizi indicati.

5. Di liquidare le fatture n. 567 e 582 emesse dall’Impresa Sociale Consorzio Girasole - 23900 
Lecco (LC) C.F. 03825170131- per un importo totale pari a € 15.876,00=.

6. Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 15.876,00= è già stata imputata al capitolo PEG 
1928.01 gestione competenza 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 con la determinazione 
n. 169 del 30.04.2024.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con allegati tutti 
i documenti giustificativi elencati in narrativa per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA



COPIA

f.to Corti Manila
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 386 del 08/10/2024

 OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – SERVIZI AREA 
DISABILITA’ E ADULTI – ANNO 2024 – 2a LIQUIDAZIONE CSE 1 e CSE 
2 – CIG: B15C500DD1

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e 
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile 
della stessa.

Note: 

   

Barzio, lì  08/10/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


